
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 85  del Reg.              

Data 30/6/2022 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno trenta,    del mese di  giugno,    alle ore 18:55,  nella  

sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco Presente   

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

            Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

            Assessore 

 

         Presente  

          Presente   

           Presente   

            

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott. Giuseppe Pugliese   –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. L’Assessore di 

Mare partecipa in video conferenza. 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Contrattazione decentrata integrativa. Costituzione della 

delegazione trattante di parte datoriale - art. 7, commi 1 e 3 e art. 

8, comma 2, CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018. 

 



Su proposta del Sindaco: 
 
Premesso che l'articolo 40 del decreto legislativo 30 n.165/2001 dispone che la contrattazione 

collettiva integrativa si svolga sulle materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi 

nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che questi ultimi prevedono; 

Dato atto che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto in via definitiva il nuovo Contratto collettivo 

nazionale di lavoro (CCNL) del comparto Funzioni Locali, il cui titolo II disciplina le relazioni 

sindacali; 

Visto il CCNL Funzioni locali del 21 maggio 2018 e in particolare: 

delle procedure stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la delegazione sindacale, formata dai 

soggetti di cui al comma 2, e la delegazione trattante di parte datoriale, come individuata al comma 

3”; 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti”; 

cui all’art. 7, comma 3 entro 30 giorni dalla stipulazione del presente contratto”; 

Ritenuta la propria competenza a provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte 

datoriale, stante la competenza degli organi politici e la mancata attribuzione della stessa ad altro 

organo; 

Considerato che è necessario modificare parzialmente la composizione della delegazione trattante di 

parte pubblica, ricostituita con Deliberazione G.C. n. 59 del 21.06.2018, in quanto alcuni 

componenti non sono più in servizio presso l’ente per pensionamento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, procedendo alla costituzione della delegazione trattante di 

parte datoriale, così come previsto nel richiamato art. 7, commi 1 e 3, e 8, c. 2; 

Assunto che la legislazione nazionale e il contratto nazionale non dettano alcuna specifica 

disposizione sul numero e sui componenti della delegazione trattante di parte datoriale; 

Valutato, come fatto sinora, che appare necessario continuare ad attribuire al Segretario Generale la 

Presidenza della delegazione trattante di parte datoriale sia in considerazione della professionalità 

che dello svolgimento di un ruolo di coordinamento dei responsabili; 

Assunta la necessità che, sia per competenze professionali che per le attività svolte, della stessa 

facciano sempre parte i responsabili preposti rispettivamente alla gestione dei singoli settori 

dell’ente; 

Ravvisato che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione delle designazioni e la 

individuazione, tra i componenti, del presidente della delegazione trattante; 

Ritenuto, in ossequio a quanto previsto dalla vigente disciplina, nominare la delegazione di parte 

pubblica abilitata alla contrattazione decentrata integrativa, come segue: 

- il Segretario Comunale pro-tempore, nella qualità di Presidente;  

- tutti i Responsabili di settore, titolati di P.O.;  

Dato atto che: 

 in caso di assenza e/o impedimento del Segretario Comunale, le funzioni di Presidente 

saranno svolte dal Vice Segretario Generale. 

 il Segretario comunale potrà avvalersi di un dipendente dell'Ente inquadrato in categoria 

giuridica non inferiore alla “C” per la verbalizzazione delle sedute; 

 

Precisato che, alla suddetta delegazione, nel rispetto del vigente sistema di relazioni sindacali, si 

demanda il compito di perseguire in via prioritaria gli obiettivi, indicati negli orientamenti e linee di 

indirizzo in materia di personale che saranno definiti di volta in volta dalla Giunta Comunale; 

Ribadito che il sistema delle relazioni sindacali, nel rispetto dei distinti ruoli e responsabilità 

dell’ente e dei sindacati, dovrà essere improntato secondo i principi di correttezza e buona fede e 

che, pertanto, la delegazione trattante dovrà attenersi a modalità di conduzione delle relazioni 

sindacali nell'ente conformi alle disposizioni di cui all’art. 40 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Precisato che agli incontri sindacali la delegazione trattante può essere integrata, previa 

comunicazione, da altri soggetti con ruolo di consulenza, la cui presenza sia funzionale agli 

argomenti da trattare; 



Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio dell’Ente, in 

quanto ai componenti della delegazione di parte pubblica non compete alcun compenso o rimborso; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 7° settore - personale, 

ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L.; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000 non necessita del parere di regolarità contabile del Responsabile del settore 

Finanziario; 

 

Propone alla Giunta Comunale  

 

1. di costituire a norma e per gli effetti degli artt. 7, commi 1 e 3 e 8, comma 2, del CCNL 

Funzioni Locali del 21.05.2018, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative 

delle materie che il CCNL riserva alla contrattazione collettiva decentrata integrativa, 

chiamando a farne parte i seguenti componenti: 

- il Segretario Comunale pro-tempore, nella qualità di Presidente;  

-  tutti i Responsabili di settore, titolati di P.O.; 

dando atto che: 

• in caso di assenza e/o impedimento del Segretario Comunale,  le funzioni di Presidente 

saranno svolte dal Vice Segretario Comunale. 

• potrà avvalersi di un dipendente dell'Ente inquadrato in categoria giuridica non inferiore alla 

“C” per la verbalizzazione delle sedute; 

Il presidente della delegazione trattante di parte datoriale può fare partecipare a riunioni, anche per 

singoli temi, soggetti competenti con ruolo di consulenza in rapporto alla materia oggetto di 

trattazione e/o il revisore dei conti o i componenti del nucleo di valutazione; 

2. di dare atto che la delegazione di parte pubblica dovrà indirizzare la propria attività in 

conformità agli orientamenti ed alle linee di indirizzo espresse, in merito, dalla Giunta 

Comunale; 

3. di demandare all’Ufficio Personale ogni provvedimento connesso e conseguente l’attività della 

delegazione ivi compresa l’opportuna informazione, alla R.S.U. e alle OO. SS. territoriali 

firmatarie del CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018, dell’avvenuta adozione della presente 

deliberazione. 

4. di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, in conformità ed ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.           

 

Monte di Procida, addì __             

                                                                                                            IL SINDACO 

                        Dr. Giuseppe PUGLIESE 

 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Concetta Scuotto 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità contabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Giovanni Padovano 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

 

 

                                                                      DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 

Contrattazione decentrata integrativa. Costituzione della delegazione trattante di parte 

datoriale - art. 7, commi 1 e 3 e art. 8, comma 2, CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018. 
 

e con  successiva e unanime votazione 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

        F.to  d.ssa Laura Simioli 

 

F.to Dott. Giuseppe Pugliese  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                     ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  30/6/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.to        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 956  del 7/7/2022 

 

            Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

07/07/2022  e vi rimarrà pubblicata  fino al 22/07/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì  070/7/2022 

 

IL Messo Comunale  

Barone Salvatore 

 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot .n°  10684 del 7/7/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    F.to           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 7/07/2022 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                     F.to  d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 



 

 

 


